[bookmark: sub_1000]П О С ТА Н О В Л Е Н И Е
администрации Середского сельского поселения

от 28.04.2020 г. 		      № 64

О внесении изменений в постановление администрации Середского сельского поселения от 17.02.2015 №17 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на снос или пересадку зеленых насаждений»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.	Внести следующие изменения в постановление администрации Середского сельского поселения от 17.02.2015 №17 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на снос или пересадку зеленых насаждений»:
1.1. Абзацы 3, 4 пункта 2.3. раздела 2 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«- порубочного билета на вырубку зеленых насаждений, выдаваемого по форме согласно приложению 6 к административному регламенту или разрешения на пересадку (посадку), содержание по форме согласно приложению 7 к административному регламенту;
- уведомления об отказе по предоставлению порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников.».
1.2. В абзаце 3 пункта 2.5. раздела 2 Административного регламента слово «Администрации» исключить.
1.3. Абзац 2 пункта 2.11. раздела 2 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«За вырубку (пересадку) зеленых насаждений с заявителя взыскивается восстановительная стоимость зеленых насаждений в соответствии с постановлением администрации Середского сельского поселения от 28.04.2020 г. № 63 «Об утверждении Порядка предоставления порубочного билета и (или) разрешения на пересадку (посадку) деревьев и кустарников, проведения компенсационного озеленения и определения восстановительной стоимости зеленых насаждений» (далее – Порядок).».
1.4. Раздел 2 Административного регламента дополнить пунктом 2.17. следующего содержания:
«2.17. При предоставлении муниципальной услуги Администрация поселения не вправе требовать от заявителя:
- представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;
- представления документов и информации, которые находятся в распоряжении Администрации поселения, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных органам местного самоуправления организациям, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ярославской области, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в перечень, определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг".
- осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления данной муниципальной услуги;
- представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:
а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;
б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;
в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в муниципальной услуге;
г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.».
1.5. Абзац 5 пункта 3.1. раздела 3 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«- выдача (направление) заявителю порубочного билета на вырубку зеленых насаждений или разрешения на пересадку (посадку), содержание либо уведомления об отказе по предоставлению порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников - 3 рабочих дня.».
1.6. В абзаце 4 пункта 3.3. раздела 3 Административного регламента слова «распоряжения Администрации Середского сельского поселения об отказе в предоставлении муниципальной услуги.» заменить словами «уведомления об отказе в выдаче порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников.».
1.7. Абзацы 9, 10 пункта 3.3. раздела 3 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«- составляет акт обследования зеленых насаждений согласно приложению 4 к административному регламенту;
- осуществляет подготовку расчета восстановительной стоимости зеленых насаждений за вырубку или повреждение зеленых насаждений в соответствии с приложением 2 к Порядку за исключением случаев, указанных в пункте 12 Порядка и направляет в адрес заявителя и оформляет проект порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников либо проект уведомления об отказе в выдаче порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников.».
1.8. Абзац 1 пункта 3.5. раздела 3 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«Выдача (направление) заявителю порубочного билета на вырубку зеленых насаждений или разрешения на пересадку (посадку), содержание либо уведомления об отказе по предоставлению порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников.».
1.9. Пункт 5.2. раздела 5 Административного регламента дополнить подпунктами 8, 9, 10 следующего содержания:
«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги;
9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ярославской области, муниципальными правовыми актами;
10) требование у заявителя при муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных подпунктом 4 пункта 5.2 административного регламента.».
1.10. Раздел 5 Административного регламента дополнить пунктами 5.8.1 и 5.8.2 следующего содержания:
«5.8.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в пункте 5.8 административного регламента, дается информация о действиях, осуществляемых администрацией Середского сельского поселения, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги.
5.8.2. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в пункте 5.8 административного регламента, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.».
1.11. Пункт 5.10 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.».
1.12. Приложение №3 Административного регламента изложить в следующей редакции согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.
1.13 Приложение №4 Административного регламента изложить в следующей редакции согласно Приложению №2 к настоящему постановлению.
1.14 Административный регламент дополнить Приложением №6 следующего содержания согласно Приложению №3 к настоящему постановлению.
1.15. Административный регламент дополнить Приложением №7 следующего содержания согласно Приложению №4 к настоящему постановлению.
2. Обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области www.seredskoe.ru и на едином портале государственных и муниципальных услуг.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Середского
сельского поселения                             	Л.А. Прудова
Приложение 1 к постановлению администрации Середского сельского поселения от 28.04.2020 № 64

Приложение 3
к административному регламенту

[bookmark: Par321]Блок-схема
последовательности административных процедур
Прием, первичная проверка и регистрация заявления и приложенных к нему документов                   (Срок исполнения не более 3 рабочих дней)

Рассмотрение и проверка заявления и приложенных к нему документов
(Срок исполнения не более 12 рабочих дней)

Принятие решения по предоставлению порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников либо об отказе в выдаче такого разрешения.
(Срок исполнения не более 3 рабочих дней)

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐

Выдача (направление) заявителю порубочного билета на вырубку зеленых насаждений или разрешения на пересадку (посадку), содержание либо уведомления об отказе по предоставлению порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников (Срок исполнения не более 3 рабочих дней)

                                      │
                                      \/

Приложение 2 к постановлению администрации Середского сельского поселения от 28.04.2020 № 64

Приложение 4
к административному регламенту

Администрация Середского сельского поселения
(уполномоченный орган)

______________________   	                		 «___» ___________ 20___ г.
(населенный пункт)
									       ____ ч. _____м.

Акт обследования зеленых насаждений

На основании _______________________________________________________________
__________________________________________________________________,
(номер, дата заявления, обращения или др.)
__________________________________________________________________,
__________________________________________________________________,
(фамилии, имена, отчества, должности должностного лица или должностных лиц, проводивших обследование)
в присутствии __________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина или его уполномоченного представителя, участвующего в обследовании (в случае их участия в осмотре, обследовании))

___ ч. ___м. «___» _________ 20__ начал(и) проведение осмотра, обследования зеленого(ых) насаждения: ____________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________.
адрес (адресный ориентир) объекта, иные характеристики объекта)

В результате осмотра, обследования установлено следующее:
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

В ходе осмотра, обследования производились:__________________________________.
(фото-, видеосъемка, др.).

___ ч. ___м. «___» _________ 20__ завершил(и) осмотр, обследование.

К акту осмотра, обследования прилагаются:
1.  ____________________________________________________________________;
2.  ____________________________________________________________________;
3.  ____________________________________________________________________;
4.  ____________________________________________________________________.

	(наименование должности должностного лица или должностных лиц)

	(подпись(и))

	(инициалы и фамилии должностного лица или должностных лиц)

Приложение 3 к постановлению администрации Середского сельского поселения от 28.04.2020 № 64

Приложение 6
к административному регламенту
Порубочный билет N ______
от "____" __________20__ года

Кому
_____________________________________________________________
(наименование застройщика, собственника, арендатора, пользователя, почтовый индекс и адрес)
_____________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество - для граждан, полное наименование организации - для юридических лиц)
_______________________________________________________________
Настоящим разрешается производить работы
_____________________________________________________________
(наименование работ)
на земельном участке, расположенном:
_______________________________________ _________________________
вырубить _______________________________________________ шт.
деревьев
сохранить ______________________________________________ шт.
деревьев
Срок действия порубочного билета
_____________________________________

Глава Середского сельского поселения   _______________

Приложение 4 к постановлению администрации Середского сельского поселения от 28.04.2020 № 64

Приложение 7
к административному регламенту
[bookmark: _GoBack]Разрешение
на пересадку (посадку) N ____
от "___" ___________ 20__ года

Кому
________________________________________________________________
(наименование застройщика, собственника, арендатора, пользователя, почтовый индекс и адрес)
__________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество - для граждан, полное наименование организации - для юридических лиц)
________________________________________________________________
Настоящим разрешается производить работы по пересадке деревьев и кустарников на земельном участке расположенном, ____________________________________________.
Пересадка _____________________________________________ шт.
деревьев
Сохранить _____________________________________________ шт.
деревьев
Место пересадки деревьев и кустарников _______________________
Срок действия разрешения
_____________________________________

Глава Середского сельского поселения   _______________